
RESPOSTA	AO	ESCLARECIMENTO	SEI	-	SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

PREGÃO	ELETRÔNICO	Nº	538/2025
	EDITAL	SEI	Nº27784588	/2025	-	SAP.LCT

	
	
Objeto:	Contratação	de	empresa	especializada	no	serviço	de	videomonitoramento	através	câmeras
com	analíticos	para	visualização	via	plataforma	web	com	reconhecimento	facial,	contendo	sistemas
gerenciais	 de	 operação,	 que	 possibilite	 a	 integração	 com	 outros	 sistemas,	 com	 fornecimento	 de
estrutura,	equipamentos	e	mão-de-obra	necessária,	para	 implantação	do	Joinville	Sempre	Alerta	 -
Plataforma	Smartville.
	
Pedido	de	Esclarecimento	17	(Sei	nº28044429)	-	Recebido	em	12	de	janeiro	de	2026,	às	16h29min.

	
Questionamento	1.	Na	planilha	orçamentária	não	possui	nenhum	item	que	contemple	o

mobiliário,	 porém	 nas	 especificações	 técnicas	 dispõe	 descrição	 de	 diversos	 itens,	 pergunto,	 será
necessário	 a	 contratada	 fornecer	 o	mobiliário?	 se	 sim,	 em	 qual	 item	 está	 sendo	 considerado	 na
planilha	orçamentária?

Resposta:	 Conforme	 resposta	 da	 equipe	 técnica	 e	 requisitante,	 através	 do	 Memorando	 SEI
n°28057706	 /2026	 -	SAP.ARC.AUN:	 "Sim,	 a	 Contratada	 deverá	 fornecer	 o	mobiliário,	 conforme	 Anexo	 I	 -
ESPECIFICAÇÕES	TÉCNICAS	(27493844).	Os	mobiliários	são	absorvidos	pelos	itens	"Sala	de	situação	tipo	A	-
manutenção	 -	 smartville",	 "Sala	 de	 situação	 tipo	 A	 -	 instalação	 -	 smartville",	 "Sala	 de	 situação	 tipo	 B	 -
instalação	-	smartville",	"Sala	de	situação	tipo	B	-	manutenção	-	smartville",	"Centro	de	controle	e	operações	-
instalação	-	smartville"	e	"Centro	de	controle	e	operações	-	manutenção	-	smartville"."

	
Questionamento	 2.	 No	 item	 4.3.2	 das	 especificações	 técnicas,	 está	 solicitando	 que	 a

sala	 de	 situação	 tipo	 B	 seja	 instalada	 em	 veículo.	 Pergunto,	 este	 veículo	 será	 ofertado	 pela
contratada	ou	contratante?

Resposta:	 Conforme	 resposta	 da	 equipe	 técnica	 e	 requisitante,	 através	 do	 Memorando	 SEI
n°28057706	 /2026	 -	 SAP.ARC.AUN:	 "O	 veículo	 da	 Sala	 de	 Situação	 -	 Tipo	 B,	 deverá	 ser	 fornecido	 pela
Contratante,	porém	a	Contratada	será	responsável	pela	adaptação	do	veículo,	conforme	subtópico	4.3.2	Anexo
I	-	ESPECIFICAÇÕES	TÉCNICAS	(27493844)."	

	
Renata	da	Silva	Aragão
Agente	de	Contratação
Portaria	nº	515/2025

Documento	assinado	eletronicamente	por	Renata	da	Silva	Aragao,	Servidor(a)	Público(a),
em	14/01/2026,	às	15:48,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto
Federal	nº8.539,	de	08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://portalsei.joinville.sc.gov.br/	informando	o
código	verificador	28072364	e	o	código	CRC	F27104AA.
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